rem, summâ complecteretur veneratione, vt ex eius gloria insignem ad se redundare sentiret voluptatem. Mirificum est illud, & commemorabile fortissimorum Belgij statuum, tantæ virtuti in oculis Regni datum testimonium, quod in obsidione Bredæ, inter exercitus armis instructissimos tantum Regem spectassent, cuius vita grauioribus multo bellorum periculis exercita iactataque fuisset: Cuius gloria tot victorijs & triumphis insignita, iam pridem nationum Regnorumque omnium admiratione effloruisset. Scilicet exemplo suo ostendit Serenissimus ad præclara pro Regno suscipienda & adeunda negotia, magno vsu, & diuturna experientia opus esse; qui sit Rex futurus, cui mandatum sit in infinitos homines imperium, qui sibi & patriæ consulere debeat, virtutem talem comprehensam habeat in animo, quæ facillè reliquas omnes antecellat. Et hæc prudentia est, cum sit optimi scientia, quæ efficit ne quisquam casu viuat, ne quid agat inconsultus, vt se ad præterita reflectat, præsentibus

tibus rectè vti sciat, futura cum animo expen-  
dat. Eius est momenta librare temporum, di-  
ctum omne factumque solerti cautella expen-  
sum habere: nosse quâ quisq; sit lege, condi-  
tione, fædere, tenere consuetudinem decer-  
nendi, nosse exempla multorum. Non est  
aditus ad huiusmodi res cuiusquam fortunæ  
aut potentiæ, non per ludum, aut iocum, sed  
labore, tolerantia, magno vitæ discrimine,  
itinerum difficultatibus talia conquirenda. Et  
cùm legum, morum, consuetudinis, humani-  
tatis exempla, disitis nationibus & Ciuitatibus  
varia data & dispersita sunt; quod suæ altitudi-  
ni & fortunæ congruum erat, ita hinc Serenif-  
simus sumpsit, vt non ab alijs tradita, sed cum  
prima ætate innata, infixæ, & diuturno vsu  
corroborata esse videantur. Hinc grauitas iu-  
diciij, consilij, rerum agendarum magna expe-  
rimenta, quæ magno labore & consuetudine  
longa, quæ sita sunt propterea, vt istis insigni-  
tus, paratior ad Regnum, meditatufque acce-  
deret. Fidentiùs enim tractantur, quorum

factum est periculum: audentius itur quã experimentum præmonstrat: nullus in agendo errori locus relinquitur, vbi prudentia facem attollit rationi. Quid quod illa quæ altissimam etiam rectè factorum gloriam non rarò attenuare solet, inuida maleuolentia, nihil luminibus virtutis excelsæ obstruxit, nec incitatum laudis cursum repressit, nec ascendere vnquam eò potuit, quò Diuina Regis Magni sublimitas suis nixa radicibus est progressa. Etenim nunc conuicta orbis propè totius testimonijs, tam splendidis legationibus confutata, gloriosis constricta triumphis, atq; hoc Maiestatis fulgore exanimata recognoscit, in hoc Regno Amplissimo, contumacem liuorem, contra veram & solidam gloriam nihil vnquam potuisse. Prudentiæ itaq; summæ fuit, domesticos motus, ad non exiguam aliquam calamitatem spectantes, in ipso aditu leniter coërcere; Nationum exterarum, potentissimorum Regum, animos & studia deuincire, ea quæ vsibus tantæ Maiestatis & Regno fæliciter administrando serui-

do seruirent peregrè conquirere, leuis fortunæ aduersitates, quæ non iudicio, sed casu agitur dissimulare, & virtuti toto orbe notissimæ, atque iudicijs bonorum potiùs, confidere, quàm vlla temeritate commoueri. Quis verò doctrinæ reconditoris magnitudinem, rerum maximarum multiplicem non admiretur comprehensionem? nec verbosam illam sapientiæ simulationem, sed tanto dignam Rege, solidam sapientiam magnoperè non veneretur? Multis quidem omnis thesaurus sciendi in lingua situs est, verborum magnifico & splendido apparatu instructus: verùm non ad cognitionem duntaxat, sed ad præclaras actiones rationem & fructum scientiæ referre, id demùm est, vnde non mediocris publicè vtilitas possit deriuari. Sapientiam fælicitatis vniuersæ parentem & altricem, qui rerum omnium expendunt momenta, rectè censuerunt; quod nimirùm eius studio initiati, intelligunt ad quem finem, omnia ducenda sunt; vt eorum consilio, & persuasione prudenti, benè beatèq;

viuatur. Nonnè hoc ipsum Supremo Principi propositum est, quod intueri, & quò cursum suum dirigere debeat, vt non solùm ipse beatus sit, sed Rempub. quoque efficiat beatam? vt in maximis fluctibus, & turbinibus nauem Reipub. tractans, saluam in portu collocare possit? vt nè quisquam tam diuino præeunte moderatore, ad infælicem aliquem calamitatis scopulum impingat. Proinde diuinum eiusmodi hominem, communem in terris sospitatorum, maximarum artium studio & cognitione excultum, vsu & exercitatione perpolitum esse oportet: vt quo habitu, eius ornatus animus, & quibus copijs instructus sit, talem eum extra efferat, & repræsentet, necessitas conseruandæ publicæ salutis. Nemo præter hunc formatus est in commune auxilium mortalitatis, ille postquam fines virtutum & officiorum omnium dimensus est, quasi certa amussis recti & honesti habetur: ab hoc veluti consultissimo oraculo, salutaria petuntur omnibus populis responsa: nihil est, quod tantò autore & duce,  
homines

homines se consequi non sperent. Et cum in rebus iudicandis non minimam partem, ad vnamquamque rem æstimandam rectè, momentoq; suo ponderandam sapientia Iudicis tenet; quem Diuina voluntas supremum & sanctissimum in terris Iuridicundo, & tuendæ æquitati fecisset Iudicem, contra pestem & perniciem, publicâ armasset autoritate; an non summa eum sapientia insignitum esse oportet, vt ne callida iuris interpretatione, ab eo quod fas & æquum est, se abduci & deflecti patiatur. Talibus præsidijs Serenissimus priusquam ad summum rerum humanarum fastigium euaderet, se communiit, cum sciret omnem Reipub. rectè gerendæ rationem, in summa sapientia consistere. Vnde cum nec fortuna tanta maius quidquam habeat, quàm vt possit, nec natura melius, quàm vt velit quàm plurimos iuuare & conseruare, ad tantam fortunæ amplitudinem, & naturæ facilitatem, maximus literarum splendor, altissima quorumuis scriptorum memoria accessit. Scilicet necesse erat, vt ille